

**Termoizolarea fatadei cladirii
administrative si amenajare
teritoriului adiacent din or. Causeni**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Solutii arhitecturale (16/05-23-SA) Fatada termoizolata. Etapa 1

Valoarea de deviz 2 302 687,72 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile/ Demontarea lacrimar din aluminiu	m2	53,0000	50,700 50,400	2 687,100 2 671,200
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/ Demontarea tencuielei de la fatada	m2	1 500,0000	20,050 18,900	30 075,000 28 350,000
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/ Demontarea tencuielei si bordiurei de la soclu	m2	250,0000	20,050 18,900	5 012,500 4 725,000
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc./ Demontarea pentru reinstalare burlan de scurgere a apei de la fatada	m	170,0000	9,950 9,800	1 691,500 1 666,000
5	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	110,6000	92,400 92,400	10 219,440 10 219,440
6	TrI1AA02C 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	110,6000	31,500 31,500	3 483,900 3 483,900
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	110,6000	19,150 0,000	2 118,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			55 287,440
		Total Demontari Inclusiv salariu				55 287,440 51 115,540

1	2	3	4	5	6	7
		2. Finisari pereti exteriori				
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 800,0000	67,719 52,500	121 893,300 94 500,000
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betonocontact sau analog	m2	1 550,0000	7,025 2,100	10 888,750 3 255,000
10	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm/ Consum: Placi polistiren expandat, 25kg/m3, gr.=100mm - 0,7602 m2/m2; Placi din vata minerala 126 kg/m3, gr.=100 mm - 0,2300 m2/m2; Cornier din aluminiu l =3m - 0,7742 ml/m2	m2	1 550,0000	322,747 147,770	500 258,416 229 043,500
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 550,0000	25,823 8,400	40 024,875 13 020,000
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare bej deschis RAL 1015	m2	1 075,0000	183,380 85,400	197 133,500 91 805,000
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare bej deschis RAL 7006	m2	475,0000	183,380 85,400	87 105,500 40 565,000
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv ϕ 100, cu material demontat anterior	m	170,0000	24,725 24,500	4 203,250 4 165,000
		<i>Total</i>	Lei			961 507,591
		Total Finisari pereti exteriori Inklusiv salariu				961 507,591 476 353,500
		3. Finisari glafuri exterioare				
15	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	270,0000	156,532 119,000	42 263,640 32 130,000
16	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilorr a cladirilor cu tencuieli fine pe	m2	270,0000	343,699 204,610	92 798,771 55 244,700

1	2	3	4	5	6	7
		termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala / Vata minerala gr.= 30mm $\rho=135\text{kg/m}^3$				
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	270,0000	$\frac{25,823}{8,400}$	$\frac{6\,972,075}{2\,268,000}$
18	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	270,0000	$\frac{183,380}{85,400}$	$\frac{49\,512,600}{23\,058,000}$
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=300 mm	m	210,0000	$\frac{186,450}{28,000}$	$\frac{39\,154,500}{5\,880,000}$
		<i>Total</i>	Lei			230 701,586
		Total Finisari glafuri exterioare Inklusiv salariu				230 701,586 118 580,700
		4. Soclu				
20	CK26B	Profil de suport	m	180,0000	$\frac{52,280}{28,000}$	$\frac{9\,410,400}{5\,040,000}$
21	CK26B	Profil de sustinere cu marginea de lacrimat	m	180,0000	$\frac{71,260}{28,000}$	$\frac{12\,826,800}{5\,040,000}$
22	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite/ Izolatie ISOFLEX	m2	96,0000	$\frac{21,204}{1,400}$	$\frac{2\,035,574}{134,400}$
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Betonocontact sau analog.	m2	250,0000	$\frac{7,025}{2,100}$	$\frac{1\,756,250}{525,000}$
24	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr. 50 mm	m2	250,0000	$\frac{259,008}{120,260}$	$\frac{64\,751,938}{30\,065,000}$
25	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Plasa sudata $\phi 3$ BP-1 150x150 (0,59 kg/m2)	kg	147,5000	$\frac{25,658}{3,150}$	$\frac{3\,784,482}{464,625}$
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm	m2	250,0000	$\frac{156,532}{119,000}$	$\frac{39\,133,000}{29\,750,000}$

1	2	3	4	5	6	7
		grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
27	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=2 pt grosimea finala 30mm	m2	250,0000	32,030 18,200	8 007,500 4 550,000
28	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	250,0000	18,424 2,800	4 606,125 700,000
29	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) Emulsie de bitum fara continut de dizolvanti	m2	250,0000	47,729 4,200	11 932,250 1 050,000
30	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Placi de teracota	m2	250,0000	465,096 203,000	116 273,950 50 750,000
		<i>Total</i>	Lei			274 518,269
		Total Soclu Inclusiv salariu				274 518,269 128 069,025

		Total	Lei	1 522 014,87
		CAS	24 %	185 788,50
		Cheltuieli de transport	7 %	50 403,00
		Cheltuieli de regie	7 %	123 074,45
		Beneficiu de deviz	2 %	37 625,62
		TVA	20 %	383 781,28
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 302 687,72 774 118,76

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Termoizolarea fatadei cladirii
administrative si amenajare
teritoriului adiacent din or. Causeni**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Solutii arhitecturale (16/05-23-SA) Fatada termoizolata. Etapa 1

Valoarea de deviz 2 302 687,72 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	988,0000	70,00	69 160,000
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 220,4000	70,00	155 428,000
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,9000	70,00	413,000
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 350,0000	70,00	94 500,000
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3 849,3000	70,00	269 451,000
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	54,0000	70,00	3 780,000
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	218,4000	70,00	15 288,000
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	93,8800	70,00	6 571,600
9.	7422010060100	Timplar	h-om	182,4000	70,00	12 768,000
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	195,7620	70,00	13 703,340
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	507,4175	70,00	35 519,225
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	668,3800	70,00	46 786,600
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	725,0000	70,00	50 750,000
		Total manopera				774 118,76

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,6000	425,00	6 630,000
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1800	4 750,00	855,000
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,5400	4 750,00	2 565,000
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,5400	4 750,00	2 565,000
5.	2010237318750	Distantieri	buc	44,2500	1,00	44,250
6.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,2160	4 750,00	1 026,000
7.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	282,5000	0,30	84,750
8.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,1500	300,00	45,000
9.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	425,0000	24,50	10 412,500
10.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	75,0000	52,00	3 900,000
11.	24165861053039	Amorsa-grund Betoncontact	kg	270,0000	31,50	8 505,000
12.	24302261000001	Fuga	kg	108,5750	45,00	4 885,875
13.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	755,3000	41,50	31 344,950
14.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	8 002,7350	4,30	34 411,761
15.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	11 140,3000	4,30	47 903,290
16.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	1 111,0000	4,10	4 555,100
17.	252130260290710	Placi polistiren expandat, 25kg/m3, gr.=100mm	m2	1 190,0931	77,66	92 422,630
18.	252130260290724	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat gr. 50 mm	m2	270,1750	76,93	20 784,563
19.	252130260290910	Placi din vata minerala 126 kg/m3, gr.=100 mm	m2	360,0650	202,50	72 913,163
20.	252130260290916	Vata minerala gr.= 30mm ρ=135kg/m3	m2	291,7890	65,00	18 966,285

21.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 346,1290	9,50	22 288,226
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 460,0000	2,30	12 558,000
23.	2653102100831112	Tink de culoare bej deschis RAL 1015	kg	3 093,5000	42,50	131 473,750
24.	2653102100831114	Tink de culoare bej deschis RAL 7006	kg	1 092,5000	42,50	46 431,250
25.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	85,0000	3,00	255,000
26.	266410210000027	Mortar M100	m3	3,0000	1 150,00	3 450,000
27.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,4800	0,00	0,000
28.	267011220205130	Placi de teracota	m2	257,5500	215,00	55 373,250
29.	268213260162622	Izolatie ISOFLEX	m2	103,6800	18,33	1 900,454
30.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,7375	13,50	9,956
31.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1 212,0101	8,60	10 423,287
32.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,4750	24,50	36,138
33.	274312354902619	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=300 mm	m	210,0000	157,50	33 075,000
34.	274312354902620	Profil de suport pentru placi izolante	m	180,0000	23,33	4 199,400
35.	274312354902621	Profil de sustinere cu marginea de lacrimat	m	180,0000	42,31	7 615,800
36.	2873122004100	Plase sudate	kg	148,9750	21,50	3 202,963
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,4000	24,50	132,300
38.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 280,0000	0,20	456,000
39.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	13 089,6000	1,50	19 634,400
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	91,3900	20,00	1 827,800
41.	4100126202818	Apa	m3	7,7850	20,00	155,700
42.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	181,0000	4,00	724,000
Total materiale de constructii						720 042,79

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	8 100,0000	2,50	20 250,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	51,7500	15,00	776,250
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	20,6330	15,00	309,495
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0885	300,00	26,550
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	122,4000	15,00	1 836,000
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	24,1930	15,00	362,895
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	39,6200	25,00	990,500
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	18,2500	25,00	456,250
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,1600	54,00	224,640
10.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,7500	54,00	148,500
11.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	3,2500	25,00	81,250
12.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	10,9200	25,00	273,000
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,2360	500,00	2 118,000
Total utilaje de constructii						27 853,32

Total	Lei	1 522 014,87
CAS	24 %	185 788,50
Cheltuieli de transport	7 %	50 403,00
Cheltuieli de regie	7 %	123 074,45
Beneficiu de deviz	2 %	37 625,62
TVA	20 %	383 781,28

Total deviz:

2 302 687,72

Intocmit

Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Termoizolarea fatadei cladirii
administrative si amenajare teritoriului adiacent
din or. Causeni**

Investitor Consiliul Raional Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile/ Demontarea lacrimar din aluminiu	m2			50,700 50,400
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	70,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	70,00	25,20
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/ Demontarea tencuielei de la fatada	m2			20,050 18,900
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane/ Demontarea tencuielei si bordiurei de la soclu	m2			20,050 18,900
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc./ Demontarea pentru reinstalare burlan de scurgere a apei de la fatada	m			9,950 9,800
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
5	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			92,400 92,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	70,00	92,40
6	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			31,500 31,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	70,00	31,50
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			19,150 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	500,00	19,15
		2. Finisari pereti exteriori				
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			67,719 52,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	70,00	52,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 750,00	1,43
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 750,00	0,47
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 750,00	1,43
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 750,00	0,57
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	24,50	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp,	h-ut	4,5000	2,50	11,25

1	2	3	4	5	6	7
		G=13,5 t (0,021t/m2)				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Betoncontact sau analog	m2			7,025 2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	24165861053039	Amorsa-grund Betoncontact	kg	0,1500	31,50	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
10	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm/ Consum: Placi polistiren expandat, 25kg/m3, gr.=100mm - 0,7602 m2/m2; Placi din vata minerala 126 kg/m3, gr.=100 mm - 0,2300 m2/m2; Cornier din aluminiu l =3m - 0,7742 ml/m2	m2			322,747 147,770
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	70,00	127,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	70,00	20,37
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	4,30	16,37
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	4,30	24,32
	252130260290710	Placi polistiren expandat, 25kg/m3, gr.=100mm	m2	0,7602	77,66	59,63
	252130260290910	Placi din vata minerala 126 kg/m3, gr.=100 mm	m2	0,2300	202,50	47,04
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,50	10,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,7742	8,60	6,72
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	15,00	0,34
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	25,00	0,47
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,823 8,400
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	41,50	17,22
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare bej deschis RAL 1015	m2			183,380 85,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	2653102100831112	Tink de culoare bej deschis RAL 1015	kg	2,3000	42,50	97,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
13	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti de culoare bej deschis RAL 7006	m2			183,380 85,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	2653102100831114	Tink de culoare bej deschis RAL 7006	kg	2,3000	42,50	97,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
14	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv φ100, cu material demontat anterior	m			24,725 24,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	70,00	24,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,23
		3. Finisari glafuri exterioare				
15	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			156,532 119,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,30	24,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	425,00	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	54,00	0,43
16	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a	m2			343,699

1	2	3	4	5	6	7
		cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala / Vata minerala gr.= 30mm $\rho=135\text{kg/m}^3$				204,610
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	70,00	167,58
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	70,00	37,03
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,30	17,37
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,30	21,71
	252130260290916	Vata minerala gr.= 30mm $\rho=135\text{kg/m}^3$	m2	1,0700	65,00	70,25
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	9,50	12,19
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,53
17	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			25,823
						8,400
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	70,00	8,40
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	41,50	17,22
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
18	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			183,380
						85,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	70,00	85,40
	2653102100831112	Tink de culoare bej deschis RAL 1015	kg	2,3000	42,50	97,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
19	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=300 mm	m			186,450
						28,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	274312354902619	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=300 mm	m	1,0000	157,50	157,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		4. Soclu				
20	CK26B	Profil de suport	m			52,280
						28,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	274312354902620	Profil de suport pentru placi izolante	m	1,0000	23,33	23,33
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
21	CK26B	Profil de sustinere cu marginea de lacrimat	m			71,260
						28,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	274312354902621	Profil de sustinere cu marginea de lacrimat	m	1,0000	42,31	42,31
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,20	0,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
22	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite/ Izolatie ISOFLEX	m2			21,204
						1,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	70,00	1,40
	268213260162622	Izolatie ISOFLEX	m2	1,0800	18,33	19,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	15,00	0,01
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor peretilor cu Betonocontact sau analog.	m2			7,025
						2,100
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	24165861053039	Amorsa-grund Betonocontact	kg	0,1500	31,50	4,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
24	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a	m2			259,008

1	2	3	4	5	6	7
		cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr. 50 mm				120,260
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	70,00	99,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	70,00	20,86
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,30	17,37
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,30	17,37
	252130260290724	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat gr. 50 mm	m2	1,0700	76,93	83,14
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	9,50	10,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,0000	8,60	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	15,00	0,34
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,45
25	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Plasa sudata φ3 BP-1 150x150 (0,59 kg/m2)	kg			25,658 3,150
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	21,50	21,72
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	24,50	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			156,532 119,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,30	24,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	425,00	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	54,00	0,43
27	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=2 pt grosimea finala 30mm	m2			32,030 18,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	70,00	4,20
	266410210000027	Mortar M100	m3	0,0060	1 150,00	13,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,03
28	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			18,424 2,800
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	70,00	2,80
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	52,00	15,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	15,00	0,00
29	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) Emulsie de bitum fara continut de dizolvanti	m2			47,729 4,200
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	70,00	4,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	24,50	41,65
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,00	1,02
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	300,00	0,18
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	0,30	0,34
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	15,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	25,00	0,33
30	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Placi de teracota	m2			465,096 203,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	70,00	203,00
	267011220205130	Placi de teracota	m2	1,0200	215,00	221,49
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,10	18,22
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	45,00	19,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	54,00	0,59
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82

APROBAT:

Intocmit
Paduret Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.